中华人民共和国国家计量技术规范
JJF XXXX—202X
应答机、测距机测试仪校准规范
Calibration Specification for ATC Transponder、DME Test Set
 (征求意见稿)
202X-XX-XX 发布                           202X-XX-XX 实施
国 家 市 场 监 督 管 理 总 局 发 布
JJF XXXX─201X

mW时，则转化为相对形式为 u1r=120nW/1mW=1.2×10
-4
,对数形式表示为 u1=10×lg(1+
1.2×10
-4
)=0.0005dB
C.2.3.4 接收机线性度引入的不确定度分量 u4
根据 FSMR技术资料，调谐电平线性度引入的不确定度为 0.01dB+0.005dB/10dB步
进（k=2），则 u4=(0.01dB+0.005dB×9)/2=0.028dB
C.2.3.5 接收机输入端口失配引入的不确定度分量 u5
ATC-5000NG RF I/O 端口的驻波比为 1.2，转换反射系数为 Γg=0.09，功率传感器
端口驻波比为 1.15，转换为反射系数为 Γl=0.07，则失配引入的误差为 20×1g(1+ΓgΓl)=
0.055dB；
C.2.3.6 接收机调谐电平量程切换引入的不确定度分量 u6
根据 FSMR技术资料，测量-90dBm电平值时发生器两次电平切换，每次切换引入
的不确定度分量为 0.005dB（k=2），按最大影响计算，则为 0.01dB，则不确定度分量为
u6=0.005dB.
C.2.3.7 接收机分辨力引入的不确定度分量 u7
测量-90dBm电平值的分辨力为 0.001dB，按均匀分布，包含因子 k=  ，则其引入
的不确定分量为 u7=0.0003dB。
C.2.3.8 重复性引入的不确定度分量 u8
ATC-5000NG输出 952MHz连续波信号，功率-90dBm重复性测量结果，见表 C. 2
表 C. 2 ATC-5000NG 输出 952MHz，-90dBm 输出功率重复性测量结果
次数 1 2 3 4 5
测量结果/dBm -90.351 -90.219 -90.276 -90.314 -90.369
次数 6 7 8 9 10
测量结果/dBm -90.305 -90.274 -90.226 -90.231 -90.203
根据贝赛尔公式进行计算可得实验标准偏差为：s(x)=0.057dB，取单次测量结果，
则由重复性引入的标准不确定度为：
u8=0.057dB
C.2.4 合成标准不确定度
以上各不确定度分量互不相关，则
JJF XXXX─201X
39
C.2.5 扩展不确定度
取包含因子 k=2，则 U=kuc=0.19dB。
 脉冲参数校准不确定度
C.3.1 测量方法
利用数字示波器 DSOX91304A 的数字检波功能对输入信号进行数字检波后测量其
脉冲波形上升、下降延上两点之间的时间间隔（如脉冲宽度，脉冲上升/下降时间，脉
冲间隔，时延等参数）。下面以示波器测量 ATC-5000NG输出 A模式 P1-P3时间间隔为
例，分析不确定度
C.3.2 不确定度来源
测量 A模式 P1-P3间时间间隔，实际上是测量 P1上升沿上幅度为 50%脉冲幅度点
到 P3上升延上幅度 50%的点之间的时间间隔，经过分析，不确定度来源主要有以下方
面：
(1) 示波器时间间隔测量不准引入的不确定度 u1
(2) 示波器上升/下降时间引入的不确定度 u2
(3) 重复测量引入的不确定度 u3
C.3.3 标准不确定度评定
C.3.3.1 示波器时间间隔测量不准引入的不确定度 u1
根据 DSOX91304A技术指标可知，测量单个通道脉冲时间间隔误差公式（使用 25
6次平均）为：
其中：NF 表示噪底，A 表示信号幅度，Tr表示信号上升时间，SJ（Sample Jitter）
表示采样抖动，TBA表示时基准确度，  表示所测时间间隔。
根据技术指标，ATC-5000NG输出功率为 0dBm时，脉冲幅度为 223mV，因此使用
50mV/div刻度，此时示波器标称噪底为 1.73mV。ATC-5000NG发出的 A模式脉冲信号
上升时间为 15ns，示波器时基准确度为 4×10
-7，所测时间间隔为 8μs，此时采样时钟抖
动有效值为 0.5ps。
带入计算可得：
JJF XXXX─201X
40
则取区间半宽度为     ，服从均匀分布，包含因子为 k=  ，则其引入的不确定度分量
为 u1=0.015ns。
C.3.3.2 示波器上升/下降时间引入的不确定度 u2
根据计数说明书，示波器 DSOX91304A上升时间为 32ps，服从均匀分布，包含因
子为 k=  ，则 u2=0.018ns。
C.3.3.3 重复测量引入的不确定度 u4
ATC-5000NG输出 A模式询问信号 P1-P3脉冲间隔重复性测量结果，见表 C. 3。
表 C. 3 ATC-5000NG 输出 A 模式询问信号 P1-P3 脉冲间隔重复性测量结果